Дело № 1-140/2023 УИД 36RS0016-01-2023-000742-20

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 22 августа 2023 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Романов М.А.

при секретаре Васильевой М.А.,

с участием государственного обвинителя Голикова И.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Гончарова П.Ф., представившего удостоверение № 0530 и ордер № 116369 1692/2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование основное общее, холостого, невоеннообязанного, работающего 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 24.12.2013 г. приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по ч. 1 ст.158, ч.1 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ по совокупности преступлений к 2 годам 6 месяцев лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ, ч. 1 п. «в» ст.71 УК РФ частично присоединено не отбытое наказание, по приговору Хохольского районного суда Воронежской области по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ от 08.11.2012 г. окончательно назначено наказание 2 года 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

2) 17.02.2014 г. приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по п.п. «б», «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы. На основании ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения с наказанием по приговору Калачеевского районного суда от 24.12.2013 г. окончательно назначено наказание в виде 3 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

3) 23.05.2014 г. приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения наказаний присоединено наказание по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 17.02.2014 г. в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 09.11.2016 г. приговор изменен. ФИО1 освобожден от наказания по приговору Калачеевского районного суда от 24.12.2013 г. по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 03.09.2013 г.) и по ч.1 ст.158 УК РФ (по эпизоду от 04.09.2016 г., переквалифицированы действия по эпизоду от 11.10.2013 г. с п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ на ч.1 ст.158 УК РФ, назначено ему по данной статье наказание в виде 1 года 2 месяцев лишения свободы. Снижено наказание, назначенное приговором от 24.12.2013 г. по ч.3 ст.69 УК РФ до 2 лет 2 месяцев лишения свободы, по ст.70 УК РФ до 2 лет 4 месяцев лишения свободы. Исключен из приговора от 17.02.2014 г. квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», снижено назначенное наказание до 11 месяцев лишения свободы, наказание, назначенное по ч.5 ст.69 УК РФ снижено до 2 лет 8 месяцев. Наказание, назначенное приговором от 23.05.2014 г. по ч.5 ст.69 УК РФ, снижено до 2 лет 10 месяцев лишения свободы. 22.11.2016 г. освобожден по отбытии наказания;

4) 30.05.2022 г. приговором мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158 УК РФ, по совокупности преступлений к лишению свободы сроком на 1 год условно с испытательным сроком 1 год. Постановлением Калачеевского районного суда Воронежской области от 27.10.2022 г. продлен испытательный срок на 1 месяц. Снят с учета инспекции 30.06.2023 г. в связи с истечением испытательного срока;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Семилукского районного суда Воронежской области от 10.11.2016 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть 8 лет - до 23.01.2025 г. Установлены следующие административные ограничения: запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещен выезд за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого будет проживать, без согласия с ОВД (при трудоустройстве данные ограничения применять с учетом графика работы); обязан явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решение вступило в законную силу 22.11.2016 г. 

24.11.2016 г. в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора, как на лицо, освободившиеся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 21.03.2019 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения при административном надзоре, установленном по решению Семилукского районного суда Воронежской области от 10.11.2016 г. в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в случае трудоустройства - с учетом графика работы; запрещено пребывание в местах общественного питания, где разрешена торговля и распитие спиртных напитков на разлив, кафе, барах, ресторанах, столовых, рюмочных. Решение вступило в законную силу 02.04.2019 г.

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 12.08.2020 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения при административном надзоре в виде: запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещено посещение мест проведения культурно-массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Решение вступило в законную силу 25.08.2020 г.

Во время отбытия административного надзора ФИО1 проживал в период с 24.11.2016 г. до 07.03.2017 г. по адресу: 

<

адрес>; в период с 07.03.2017 г. до 07.04.2017 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 07.04.2017 г. до 07.04.2017 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 09.01.2018 г. до 15.03.2018 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 15.03.2018 г. до 29.06.2018 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 29.06.2018 г. до 25.10.2019 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 25.10.2019 г. до 09.09.2020 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 09.09.2020 г. до 05.10.2020 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 05.10.2020 г. до 28.02.2022 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 28.02.2022 г. до 25.07.2022 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 25.07.2022 г. до 04.08.2022 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 04.08.2022 г. до 10.04.2023 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 10.04.2023 г. до 22.05.2023 г. по адресу: 

<

адрес>; в период времени с 22.05.2023 г. по настоящее время по адресу: 

<

адрес>. 

24.11.2016 г., 15.05.2017 г., 15.02.2018 г., 10.01.2020 г., 02.09.2020 г., 10.12.2020 г., 10.03.2021 г., 12.09.2022 г. ФИО1 предупреждался должностными лицами отдела МВД России по Калачеевскому району об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Однако ФИО1 неоднократно нарушал ограничения при административном надзоре, установленные судом, в том числе, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Так, 04.01.2022 г. в 20 часов 25 минут ФИО1, проживавший по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 12.01.2022 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 25.01.2022 г. Штраф оплачен 28.02.2023 г.

22.03.2022 г. в 20 часов 07 минут ФИО1, проживавший по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 04.05.2022 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 17.05.2022 г.

30.03.2022 г. ФИО1, проживавший по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, а именно, не явился в ОМВД России по Калачеевскому району для регистрации. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 04.05.2022 г. ФИО1, подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 30 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 17.05.2022 г.

28.07.2022 г. в 21 часов 00 минут ФИО1, проживавший по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.08.2022 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022 г.

20.09.2022 г. ФИО1, проживавший по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил установленные судом ограничения, а именно не явился в ОМВД России по Калачеевскому району для регистрации. За данное нарушение постановлением судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 29.09.2022 г. ФИО1, подвергнут административному наказанию по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 29.11.2022 г.

Согласно ч. 1, 2 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа. Таким образом, по состоянию на 08.06.2023 г. не истекли сроки, в течение которых ФИО1 считается подвергнутым административному наказанию по ч.1 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за предыдущие правонарушения.

08.06.2023 г. ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, имея прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрещения пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в 20 часов 15 минут находился в общественном месте: вблизи 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, имел шаткую походку, невнятную речь и неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области мировым судьей судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 09.06.2023 г. подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в сумме 700 рублей. Постановление вступило в законную силу 20.06.2023 г.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом деянии признал полностью, однако от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается также доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- показаниями ФИО1, данными в качестве подозреваемого в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, о том, что приговором Калачеевского районного суда от 23.05.2014 г. он осужден за совершение преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ и ему назначено наказание в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. Наказание он отбывал в ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. Решением Семилукского районного суда Воронежской области от 10.11.2016 г. в отношении него установлен административный надзор на срок погашения судимости, т.е. 8 лет. 22.11.2016 г. он освободился из мест лишения свободы по отбытии наказания. 24.11.2016 г. он прибыл в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации и постановки на учет с заведением дела административного надзора. Решением Калачеевского районного суда от 21.03.2019 г. в отношении него установлены дополнительные ограничения при административном надзоре. Решением Калачеевского районного суда от 12.08.2020 г. в отношении него установлены дополнительные ограничения при административном надзоре. Находясь под административным надзором, он неоднократно предупреждался под роспись о соблюдении ограничений при административном надзоре. Ему разъяснялись обязанности при административном надзоре. Также он предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ предупрежден. Разъяснено, что в случае несоблюдения административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности по ч. 2 ст.314.1 УКРФ. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении половины срока. Находясь под административным надзором, он неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение обязанностей и ограничений при административном надзоре по ч.1 ст.19.24 и ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, а также за нарушение общественного порядка по ст. 20.21 КоАП РФ. 08.06.2023 г. около 20 часов он находился у себя дома, где употреблял спиртное. Во время распития спиртного у него закончились сигареты. В 20 часов он отправился в магазин, чтобы купить сигарет. Он знал, что время уже позднее и что он обязан находиться по месту своего заявленного места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что в отношении него установлен административный надзор и установлено ограничение в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 20 ч. до 6 ч. Кроме этого он осознавал, что своими действиями он нарушает установленные в отношении него судом административные ограничения. По пути следования около 20 часов 15 минут вблизи дома № 1, по ул. Огарева, г. Калач, он встретил сотрудников полиции, которые привлекли его к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. 09.06.2023 г. он был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа размером 700 рублей. С правонарушением он согласен и обжаловать его не стал. Вину в том, что он, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение, установленных ему судом ограничений, сопряженное с совершением посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признает полностью (л.д.63-67);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, о том, что он работает в должности старшего инспектора направления службы и осуществления административного надзора отделения участковых уполномоченных полиции и отделения по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Калачеевскому району с июня 2020 г. В его должностные обязанности входит постановка на учет и контроль за лицами, освободившимися из мест лишения свободы, в отношении которых решением суда установлен административный надзор в соответствии с федеральным законом от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Приговором Калачеевского районного суда от 23.05.2014 г. ФИО1 осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 3 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. ФИО1 отбывал наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии ФКУ ИК-1 УФСИН России по Воронежской области. Постановлением Семилукского районного суда Воронежской области от 10.11.2016 г. в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости, то есть 8 лет - до 23.01.2025 г. со следующими административными ограничениями: запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23.00 ч. До 06.00 ч.; запрещен выезд за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого будет проживать, без согласования с органом внутренних дел (при трудоустройстве данные ограничения применить с учетом графика работы); обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. 22.11.2016 г. ФИО1 освободился из мест лишения свободы по отбытии срока наказания. 24.11.2016 г. ФИО1 прибыл в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации и постановки на учет с заведением дела административного надзора. В отношении ФИО1 вынесено постановление о явке на регистрацию от 24.11.2016 г., согласно которого, он обязан явкой ежемесячно по 15 числам. С вышеуказанным постановлением ФИО1 ознакомлен под роспись и копию постановления получил. Решением Калачеевского районного суда от 21.03.2019 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения при административном надзоре: обязан явкой 4 раза в месяц в отдел МВД России по Калачеевскому району по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21.00 ч. до 06.00 ч., в случае трудоустройства - с учетом графика работы; запрещено пребывание в местах общественного питания, где разрешена торговля и распитие спиртных напитков на розлив, кафе, барах, ресторанах, столовых, рюмочных. В отношении ФИО1 вынесено постановление о явке на регистрацию от 02.04.2019 г., согласно которого, он обязан явкой ежемесячно по 10, 15, 20 и 30 числам. С вышеуказанным постановлением ФИО1 ознакомлен под роспись и копию постановления получил. Решением Калачеевского районного суда от 12.08.2020 г. в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения при административном надзоре: запрещено пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 20.00 ч. До 06.00 ч., в случае трудоустройства - с учетом графика работы; запрещено посещение мест проведения культурно-массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Находясь под административным надзором 24.11.2016 г., 15.05.2017 г. 15.02.2018 г., 10.01.2020 г., 02.09.2020 г., 10.12.2020 г., 10.03.2021 г., 12.09.2022 г., ФИО1 предупрежден о необходимости соблюдения обязанностей и ограничений при административном надзоре. ФИО1 являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, допустил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, а именно:

- ст. 19.24 ч.1 КоАП РФ постановление № от 12.01.2022 г.;

- ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ постановление № от 04.05.2022 г.;

- ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ постановление № от 04.05.2022 г.;

- ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ постановление № от 05.08.2022 г.;

- ст. 19.24 ч.3 КоАП РФ постановление № от 29.09.2022 г.;

- ст. 20.21 КоАП РФ постановление № от 09.06.2023 г.

Кроме того, ФИО1 допустил нарушение ограничения в виде запрещения пребывания вне места жительства с 20 час. 00 минут до 06 час. 00 минут сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, а именно 08.06.2023 г. в 20 часа 15 минут, ФИО1 находился вблизи дома № 1 по ул. Огарева, г. Калач в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан сотрудниками полиции. За данное нарушение он подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде штрафа в сумме 700 рублей (л.д.52-55).

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 20.06.2023 г. старшего инспектора НСиОАН ОУУП и ПДН отдела МВД России по Калачеевскому району ФИО2 о том, что 08.06.2023 г. в 20 часа 15 минут, состоящий под административным надзором ФИО1 совершил нарушение ограничения в виде запрещения пребывания вне места жительства с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, а именно находился вблизи дома № 1 ул. Огарева г. Калач Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан сотрудниками полиции. За данное нарушение он подвергнут административному наказанию по ст.20.21 КоАП РФ в виде административного ареста штрафа в сумме 700 рублей, в связи с чем в вышеуказанном факте усматривается признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ (л.д.6);

- копией решения Семилукского районного суда Воронежской области от 10.11.2016 г., которым в отношении ФИО1 установлен административный надзор сроком до 23.01.2025 г. Установлены следующие административные ограничения: запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 23.00 ч. до 06.00 ч.; запрещен выезд за пределы субъекта Российской Федерации, на территории которого будет проживать, без согласования с органом внутренних дел (при трудоустройстве данные ограничения применить с учетом графика работы); обязательная явка 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации. Решение вступило в законную силу 22.11.2016 г. (л.д.7-8);

- копией заключения от 24.11.2016 г. о заведении в отношении ФИО1 дела административного надзора №. (л.д.11);

- постановлением о явке на регистрацию от 24.11.2016 г., согласно которому ФИО1 при заведении дела административного надзора избрал место жительства 

<

адрес> и обязан являться в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации по 15 числам ежемесячно с 9 до 16 часов (л.д.12);

- копией решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 21.03.2019 г., согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут, в случае трудоустройства - с учетом графика работы; запрещено пребывание в местах общественного питания, где разрешена торговля и распитие спиртных напитков на разлив, кафе, барах, ресторанах, столовых, рюмочных (л.д.13-15);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 02.04.2019 г., согласно которому ФИО1 обязан являться в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации по 10, 15, 20 и 30 числам ежемесячно с 09 до 16 часов (л.д.16);

- копией решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 12.08.2020 г., согласно которому, в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещено посещение мест проведения культурно-массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д.17-18);

- предупреждениями от 24.11.2016 г., 15.05.2017 г., 15.02.2018 г., 10.01.2020 г., 02.09.2020 г., 10.12.2020 г., 10.03.2021 г., 12.09.2022 г., ФИО1 об уголовной ответственности по ч.2 ст.314.1 УК РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно- эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.19-26);

- заявлениями ФИО1 о смене места жительства (л.д. 27-39);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 12.01.2022 г., которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в сумме 1000 рублей. Постановление вступило в законную силу 25.01.2022 г. (л.д.40);

- постановлением об окончании исполнительного производства от 15.03.2023 г., согласно которому ФИО1 28.02.2023 г. оплатил административный штраф в сумме 1000 рублей по постановлению мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 12.01.2022 г. (л.д.41);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 04.05.2022 г., которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 17.05.2022 г. (л.д.42);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 04.05.2022 г., которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 17.05.2022 г. (л.д.43);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 05.08.2022 г., которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 16.08.2022 г. (л.д. 44);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 29.09.2022 г., которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Постановление вступило в законную силу 29.11.2022 г. (л.д.45); - постановлением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 09.06.2023 г., которым ФИО1 подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в размере 700 рублей. Постановление вступило в законную силу 20.06.2023 г. (л.д.46).

Таким образом, суд находит предъявленное подсудимому обвинение, доказанным в полном объеме. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.314.1 УК РФ, так как он, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает вышеуказанные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого ФИО1, который неоднократно судим, преступление совершил в период отбывания условного наказания по предыдущему приговору, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется отрицательно, по месту работы – удовлетворительно, состояние его здоровья. Вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаивается. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ); наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая данные о личности подсудимого и обстоятельства совершенного им преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы с применением ч.1 ст.62, ст.70, ч.4 ст.74 УК РФ. Оснований для более мягкого наказания суд не находит. 

Согласно п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание - 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 30.05.2022 года.

На основании ст.70 УК РФ частично присоединить ФИО1 не отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 30.05.2022 года. 

Окончательно ФИО1 назначить наказание – 1 (один) год 1 (один) месяц лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 22.08.2023 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок назначенного наказания в виде лишения свободы из расчета: один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы. 

Вещественных доказательств не имеется.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья М.А.Романов